
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Nome: DIEGO ISSAMU FEITOSA FUJIHASHI
CPF: 117.871.377-67

Telefone Comercial: (91) 99156-0918
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/Pará.

CEP: 67.201-045
E-mail: diegojapaonv@hotmail.com

-Coordenador
-Equipe de Apoio

Nome: OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR
CPF: 815.689.832-04
Matricula: 5945591/1

Telefone Comercial (091)32993465
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba/PA.

CEP: 67.201-045
E-mail: adv.oscarjr@hotmail.com

-Coordenador
-Equipe de Apoio

Nome: EDSON UGULINO LIMA
CPF: 451.747.412-72

Telefone Comercial: (91)32993465
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12-Marituba/PA.

CEP: 67.201-045
Email: edsonugu@yahoo.com.br

Coordenador
-Equipe de Apoio

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
PORTARIA Nº0163/2024 – 20.03.2024
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
R E S O L V E:
I – R E V O G A R, os efeitos da de PORTARIA Nº 0176/2023, que designou 
a Comissão de Licitação, para obras e Serviços de Engenharia.
II – D E S I G N A R, para integrarem a Comissão de Licitação, para Obras 
e Serviços de Engenharia, que prevê a Lei nº 13.303/2016, e o Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMATER-Pará, a contar de 
13/04/2024, os empregados abaixo relacionados:
• DIEGO ISSAMU FEITOSA FUJIHASHI-Presidente
• OSCAR SOUZA DO CARMO JUNIOR- Membro
• RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA - Membro
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Membro
• EDSON UGULINO LIMA – Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1053594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de Prestação de Serviços nº 008/2022 de 22 de Março 
de 2024 até 21 de Março de 2025, em virtude da necessidade de continui-
dade na prestação dos serviços.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 4668C - Abastecimento das Unidades Moveis do Estado
P.I./AÇÃO: 4110004668-C.
FONTE: 01500000001 - 002169 - Tesouro do Estado.
ELEM. DESP.: 339030 - Material de consumo
MUNICÍPIO: Marituba e todas as Unidades Gestoras.
Contratada: EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1053334

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Contrato: 3/2021
Data da Assinatura: 15/03/2023
Vigência: 01/04/2024 a 31/03/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão.
PTRES: 588338 – Operacionalização das Ações Administrativas.

Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica.
Valor: R$ 25.910,88.
Contratado: CLARO S/A.
Endereço: Rua Henri Dunant, 780, torre A e torre B, CEP: 04.709-110, 
Santo Amaro, São Paulo/SP.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 1053652

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2024/170261
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 1/2024 para a contratação 
da empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com 
sede na Tv Padre Prudêncio, 220, sala 209, Campina - Belém/PA, CEP nº 
66.019-080, no valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 
referente à contratação de empresa especializada em Iluminação de de-
coração permanente, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal N 
º 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 01.501.0000.61

Programa 1297 - Manutenção da Gestão

Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Belém, 19 de março de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 1/2024 para a contratação da 
empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com 
sede na Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209, Campina - Belém/PA, CEP nº 
66.019-080, no valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 
referente à contratação de empresa especializada em Iluminação de de-
coração permanente, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal N 
º 13.303/2016.
Belém, 19 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1053636
Processo nº 2024/194089
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 2/2024 para a contra-
tação da empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, (CNPJ: 
15.080.238/0001-41), com sede no Cj Geraldo Palmeira, 2, anexo quadra 
trinta e oito, Distrito Industrial - Ananindeua/PA, CEP nº 67.040-440, no 
valor global de R$ 47.882,50 (quarenta e sete mil oitocentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta centavos), referente à aquisição de materiais e insu-
mos de informática, periféricos e ferramentas para manutenção de compu-
tadores para atender as necessidades da CEASA/PA, nos termos do inciso 
II do art. 29, da Lei Federal N º 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 01.501.0000.61

Programa 1297 - Manutenção da Gestão

Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa
33.90.30.00 – Material de Consumo

44.90.52.00 – Material Permanente

Belém, 19 de março de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 2/2024 para a contrata-
ção da empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS, (CNPJ: 
15.080.238/0001-41), com sede no Cj Geraldo Palmeira, 2, anexo quadra 
trinta e oito, Distrito Industrial - Ananindeua/PA, CEP nº 67.040-440, no 
valor global de R$ 47.882,50 (quarenta e sete mil oitocentos e oitenta e 


